
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 548-2021 del 06/09/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, COSì 
COME MODIFICATO DAL D.L 76/2020, PER LA FORNITURA DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL 
PERSONALE DIPENDENTE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - 
CODICE CIG: Z0532EBC8B.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.548-2021 del 06/09/2021

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale•

adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO  che nell'Ente è istituito il servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione di 
buoni pasto elettronici al personale dipendente che svolge la propria attività lavorativa con orario 
articolato con uno o più rientri pomeridiani la settimana, o che ne maturi comunque il diritto;
PRESO ATTO che:

il quantitativo di buoni pasto acquistati in adesione alla Convenzione Conisp "Buoni 
pasto elettronici 1 - Lotto 2, dalla società Edenred Italia srl si sta esaurendo;

•

sul portale di Consip la gara per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 
mediante Buoni pasto per le pubbliche amministrazioni - edizione 9 (Toscana: Lotto 5) 
- risulta a tutt'oggi non ancora aggiudicata;

•

DATO ATTO che:

è necessario garantire la continuità del servizio per i dipendenti dell’Ente nelle more 
dell’attivazione della “Convenzione Consip Buoni Pasto 9” e che quindi si rende 
necessario procedere ad un nuovo affidamento atto ad assicurare in tempi brevi la 
fornitura dei buoni pasto per almeno un anno o comunque per il tempo necessario 
all'adesione alla "Convenzione Consip Buoni Pasto 9";

•

dalla valutazione in merito effettuata, si rende necessario acquistare n. 5000 buoni 
pasto con valore nominale di € 7,00 per il periodo sopra indicato;

•

VISTI:

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale "Dal 
1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

•



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.548-2021 del 06/09/2021

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le università statali, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 
più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.";
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020, convertito nella legge 120/2020, che 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

•

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ;

•

RITENUTO pertanto, di dover procedere, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione 
CONSIP, con l’acquisto mediante affidamento diretto per importi sotto soglia ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.LGS. 50/2016 utilizzando la Piattaforma AcquistiinretePA (MEPA)  e di optare 
comunque per l'approvvigionamento di buoni pasto elettronici;  
PRESO ATTO che  in base a quanto sopra indicato, si puo' procedere tramite “Trattativa Diretta 
(TD) per l'affidamento della fornitura di circa n. 5.000 buoni pasto circa del valore nominale di 
Euro 7,00, avvalendosi del mercato elettronico delle pubbliche Amministrazioni – Me.P.A., in 
quanto la stessa consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 
notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di beni o 
servizi, anche nel rispetto di quanto previsto dell’art. 32 comma 2 del D.LGS. 50/2016;
DATO ATTO che:  

dalla valutazione  effettuata, si rende necessario acquistare n. 5000 buoni pasto con 
valore nominale di € 7,00 per il periodo sopra indicato;  

•

è stata predisposta una "scheda tecnica" contenente le specifiche di fornitura richieste 
all'eventuale  fornitore;

•

in data 20 Luglio u.s, si è proceduto tramite Il portale AcquistiinretePA (MEPA), a 
formulare Trattativa diretta con i seguenti operatori economici:

EDENRED Italia Srl (TD 1760974);○

DAY Ristoservice SpA (TD 1779473);○

•

al 23/07/2021 ore 18:00, data di scadenza di presentazione delle offerte, le suddette •



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.548-2021 del 06/09/2021

trattative hanno avuto il seguente esito:

EDENRED Italia Srl (TD 1760974), prezzo unitario offerto €. 6,44 iva 4% esclusa 
(valore nominale €.7,00),  valore complessivo dell’Offerta €. 32.200,00, oltre iva;  

1. 

DAY Ristoservice SpA (TD 1779473), prezzo unitario offerto €.5,99 iva 4% esclusa 
(valore nominale €.7,00), valore complessivo dell’Offerta €. 29.950,00,  oltre iva; 

2. 

PRESO ATTO che l'offerta presentata dalla Società Day Ristorsevice spa,  a parità di condizioni 
come risulta dalla scheda tecnica sottoscritta per accettazione, risulta essere economicamente più 
vantaggiosa per un  prezzo unitario offerto di € 5,99 iva 4% esclusa (valore nominale € 7,00), 
valore complessivo dell’Offerta € 29.950,00,  oltre iva;
RICHIAMATO inoltre, l’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 
correnti postali o bancari accessi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa “dedicati”, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente 
affidamento: n. Z0532EBC8B;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP), sono svolte dal sottoscritto  che  dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare
 

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
DI PROCEDERE:

all’acquisto dei "buoni pasto" sostitutivi del servizio di mensa,  mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.LGS 50/2016 dalla società DAY 
Ristorservice spa,  con sede legale in Via Trattati Comunitari Europei - 40127 
Bologna;

•

quindi ad accettare l’Offerta della società DAY Ristorservice spa, scaturente dalla 
trattativa diretta su MEPA Nr.1779473  per la fornitura del servizio sostitutivo di 

•



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.548-2021 del 06/09/2021

mensa mediante buoni pasto elettronici, secondo le modalità descritte in premessa e 
dando atto che il relativo costo unitario offerto è pari ad € 5,99 iva 4% esclusa (valore 
nominale € 7,00), valore complessivo dell’Offerta €  29.950,00, oltre iva; 
all'approvvigionamento dei buoni pasto secondo quanto previsto nella "scheda tecnica" 
che il fornitore ha sottoscritto per accettazione;  

•

alla stipula della trattativa diretta per la durata di un anno dalla data di sottoscrizione;•

DI SUBORDINARE l'efficacia dell'affidamento alla società DAY Ristorservice spa, all'esito 
positivo delle verifiche di legge,  che saranno espletate d'ufficio da questa Amministrazione;
DI ATTRIBUIRE  le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP), al 
sottoscritto  che  dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
servizio da affidare;
DI PUBBLICARE  il testo della presente determinazione all'albo  Pretorio on-line dell'ente.

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


